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İş Stresi ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki İlişki: Otomotiv İşletmesinde Bir 

Araştırma  

 

The Relationship Between Job Stress and Intention to Leave: A Study on 

 Automotive Company 

 

Bora Yenihan1  Mert Öner2  Kemal Çiftyıldız3 

 

 

Öz 

Bu çalışmada Sakarya ilinde otomotiv sektöründe faaliyet gösteren bir işletmede çalışanların iş stresi 

ve işten ayrılma niyeti ilişkisi incelenmiştir. İş kaynaklı gerilim sonucu oluşan iş stresi çalışanın iyilik 

halini olumsuz etkilemekte, aynı zamanda çalışanın işletme hakkında olumsuz tutum sergilemesine ve 

işten ayrılma niyetine sahip olmasına neden olmaktadır. Çalışmanın amacı doğrultusunda, Sakarya 

ilinde otomotiv sektöründe faaliyet gösteren bir otomotiv işletmesinde çalışan 329 kişiye anket 

uygulanmıştır. Anket sonuçlarına göre mavi yakalı çalışanların beyaz yakalı çalışanlardan, 1.001 – 

3.000 TL arası gelire sahip olan çalışanların diğer gelir gruplarına sahip çalışanlardan daha yüksek iş 

stresi ve işten ayrılma niyeti tutumlarına sahip olduğu bulunmuştur. Yapılan korelasyon ve 

regresyon analizi sonucunda, iş stresi ve işten ayrılma niyeti arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki 

bulunmuştur. 

Anahtar Sözcükler: İş Stresi, İşten Ayrılma Niyeti, Beyaz ve Mavi Yaka Çalışanlar, Otomotiv 

Sektörü 

 

 

Abstract 

In this study, the relationship of job stres and intention to leave of employees that work at an 

automotive company in Sakarya, Turkey was examined. Job stres that occured resulting from tension 

related job negatively affect swell being of employee, meanwhile job stres lead to exhibit employee’s 

attitudes negatively about firm and having intention to leave. For the purpose of the study, the survey 

was applied on 329 employees who work at an automotive company in Sakarya. According to survey 

results; it has been found that blue-collar employees have more job stress and intention to leave 

attitudes than white-collar workers, and employees who have 1.001-3.000 TL income have more job 

stress and intention to leave attitudes than other income groups. A significant and positive 

relationship has been found between job stress and intention to leave in the result of coorelation and 

regression analysis.  

Keywords: Job Stress, Intention to Leave, White – Blue Collar Workers, Automotive Sector 
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Giriş 

Hızla gelişen ve değişen dünyada insan, örgüt ve çevresi de bu değişiklik ve 

gelişmelerden önemli derecede etkilenmektedir. Küreselleşme, bilgi çağı ve değişim hızı 

örgütleri artan rekabet ortamında yer almaya ve bunun yanında örgütlerde çalışan insanları 

da hem işyerinde hem de günlük hayatında bu değişimlere uyum sağlamaya zorlamaktadır. 

Değişimlere uyum sağlamaya çalışan insan, hem işgücü piyasasında yer alan rekabetin 

yarattığı taleplerden hem de rekabet ortamında yer alan örgütlerin çalışanlardan talep 

ettiklerinden kaynaklanan baskılara maruz kalmaktadır. Hissedilen bu baskı sonucu insanlar 

fiziksel ve psikolojik yönden rahatsızlık yaşamaktadır. Çağımızda insanlar, yaratılan baskı 

ve sonucunda gelen rahatsızlık halini geçim kaynağını sağladıkları iş ortamında artan 

şekilde hissetmektedir. Çalışan insanın iş ortamından artan şekilde gelen talepleri 

karşılayabilme seviyesine göre stres düzeyi artmaktadır. Artan stres düzeyi çalışan ve 

işletme açısından olumsuz sonuçlar doğuran iş stresi olarak değerlendirilmektedir. 

İşten kaynaklı talepleri karşılamakta güçlük çeken çalışanlar yaşadıkları iş stresi 

sonucu, işlerine ve iş yerlerine karşı zamanla olumsuz duygular geliştirmektedir. Bu 

olumsuz duygular bir süre sonra çalışanların iş tatmini, örgütsel bağlılık, örgütsel 

vatandaşlık konularında iş yerlerine karşı olumlu tutumlarını azaltacak seviyeye getirecektir. 

İş stresinin etki ettiği bir diğer önemli konu ise çalışanların işten ayrılma niyetidir. 

Çalışanlar, belli bir süre içerisinde işletme tarafından beklentilerinin karşılanamaması 

sonucu işlerinden ayrılma düşüncesine sahip olacaktır. İş ortamında rahatsızlık hali veren 

aşırı stres düzeyi hisseden çalışanlar beklentilerinin karşılanamadığı düşüncesine sahip 

olarak işten ayrılma niyetine girecektir. İşten ayrılma niyetinin eyleme dönüştürülmesi 

işletmelere maliyet yükleyecektir. Bu nedenle işletmeler açısından işyerinde iş stresi 

oluşturacak faktörlerin belirlenerek çalışanların iş stresi kaynaklı işten ayrılma niyetlerinin 

azaltılması önemli hale gelmektedir. 

 Bu çalışmada ilk olarak iş stresi ve işten ayrılma niyeti kavramları üzerinde 

durulmuş, daha sonra Sakarya ilinde otomotiv sektöründe faaliyet gösteren bir işletmede 

çalışanların iş stresi ve işten ayrılma niyeti ilişkisini değerlendiren anket çalışmasının 

sonuçlarına yer verilmiştir. 

1. İş Stresi 

 Günlük yaşamda insanları fiziksel ve psikolojik yönden etkileyen stres, insanların 

yaşamında önemli yer tutan işyeri ortamında çalışanları olumsuz olarak etkileyen bir faktör 

olarak ortaya çıkmaktadır. Bireyi ekonomik, psiko-sosyal ve kültürel yönden hayata 

bağlayan çalışmayı içinde barındıran iş stresi, karmaşıklaşan iş yaşamının yadsınamaz 

gerçeğidir (Keser, 2014: 20). İş stresi, çalışan ve çevresi arasındaki etkileşim sonucu oluşan 

gerilim ve olumsuz psikolojik durum olarak tanımlanmaktadır (Efeoğlu ve Özgen, 2007: 239; 

Mosadeghrad ve Diğ., 2011). Amerika Ulusal İş Güvenliği ve Sağlığı Kurumu iş stresini, 

“işten kaynaklı taleplerin çalışanın yeteneği, kaynakları veya ihtiyaçları ile uyuşmama durumunda 

ortaya çıkan zararlı fiziksel ve duygusal tepkiler” olarak tanımlamaktadır (NIOSH, 1998: 6).  

 Uzun çalışma saatleri, fazla iş yükü vb. işten kaynaklı talepler bireyin dayanma 

kapasitesini aşarak iş stresini oluşturacak stres kaynağı olarak görülmektedir (Wang ve Diğ., 

2014: 327). İş stresinin oluşumunda çalışanı olumsuz olarak etkileyen geleneksel iş stresi 

kaynakları (örgütle ilgili sorunlar, işin kendisi ile ilgili sorunlar vb.) ve güncel iş stresi 

kaynakları (küresel rekabet, iş güvencesizliği, mobbing vb.) yer almaktadır (Keser, 2014: 29). 

İş yerindeki çalışanları olumsuz olarak etkileyen bu faktörlerin örgüt tarafından belirlenerek, 

herhangi bir olumsuz durumun yaratacağı etkilerin ortadan kaldırılması gerekmektedir. 
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 Örgütte oluşan iş stresi, bireysel ve örgütsel sonuçları olan bir kavram olarak ortaya 

çıkmaktadır. İş stresinin bireysel açıdan sonuçları stresin ortaya çıkardığı olumsuz sonuçlar 

ile örtüşmektedir. Buna göre iş stresi bireysel anlamda fiziksel, psikolojik ve davranışsal 

anlamda etkiler yaratmaktadır. Fiziksel olarak etkilenen bireyde hastalık hali, yorgunluk 

hali, yüksek tansiyon ve kalp gibi kardiyovasküler vb. problemler; psikolojik olarak 

tedirginlik, unutkanlık, alınganlık vb. sorunlar ile davranışsal olarak stres faktörleri ile 

mücadele etmeyi seçen aktif davranışlar ve stres faktörlerinden kaçmayı seçen pasif 

davranışlar görülmektedir (Örnek ve Aydın, 2008: 200-205).  

 Bireysel olarak olumsuz sonuçları içinde barındıran iş stresi kaçınılmaz olarak 

örgütlere de etkisini olumsuz olarak yansıtacaktır. Amerika Stres Kurumuna göre, işyerinde 

hastalıkların %60’ı stres kaynaklıyken, iş stresinden kaynaklı hastalıklara yılda 200 milyar $ 

harcanmaktadır (Hwang ve Diğ., 2014: 61). Yapılan çeşitli çalışmalarda iş stresi ile iş tatmini 

(Turunç ve Diğ., 2010: 89; Yüksel, 2003: 220; Iqbal ve diğ., 2014: 191; Özkaya ve Diğ., 2008: 

177), işe devam etme (Yahaya ve Diğ., 2010: 8), iş performansı (Veloutsou ve Panigyrakis, 

2004: 105), örgütsel özdeşleşme (Turunç ve Çelik, 2010:184), örgütsel bağlılık (Uzun ve Yiğit, 

2011:181) arasında negatif ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

2. İşten Ayrılma Niyeti 

 Günümüzde işletmeler rekabet ortamında başarılı olabilmek için, çalışanları sağlıklı, 

mutlu ve başarılı bir şekilde uzun süre işletmede tutmayı sağlamalıdır. Bu durumu 

başaramayan işletmeler çalışanlarının işten ayrılmasına varan sonuçlara katlanmak zorunda 

kalmaktadır. İşten ayrılma niyeti, çalışanın mevcut işinden veya işyerinden belli bir zamanda 

ayrılmasına kadar geçen sürede ayrılma plan ve düşüncesine sahip olması olarak 

tanımlanmaktadır (Fong ve Mahfar, 2013: 35). Bu plan ve düşünceye sahip çalışanlar mevcut 

durumdaki koşulları değerlendirerek beklentilerini oluşturacak ve bu beklentilerin yerine 

getirilme düzeyi düşük olması doğrultusunda düşüncelerini eyleme geçirerek işten 

ayrılacaktır (Polat ve Meydan, 2010: 153).  

 İşten ayrılma niyetine sahip çalışanların niyetlerini eyleme dönüştürmesi ile 

işletmede işgören devir hızı artışı yaşanmaktadır. İşletmede belli bir dönem içinde oluşan 

ayrılma ve katılma hareketlerinin dönem içindeki toplam işgücüne oranı olan işgören devir 

hızının yüksek olması işletmelere yeni personel alımı, yeni personelin eğitimi ile yeni 

personel ve eski personelin uyumundan kaynaklanacak olan maliyetleri yükleyecektir 

(Tuna, 2007: 45; Kaur ve Diğ., 2013: 1220). Tüm bu olumsuz durumlardan kaçınmak isteyen 

işletmeler çalışanları işletmede tutacak etkin insan kaynakları yönetimi politikalarını 

uygulamak zorundadır. 

 İşletmelere maliyetler yükleyen çalışanın işten ayrılma niyeti üzerinde etkisi olan 

bireysel ve örgütsel faktörler bulunmaktadır. Yapılan çalışmalar incelendiğinde, iş-aile 

çatışması (Babajide ve Diğ., 2010: 1; Noor ve Maad, 2008: 97), iş tatmini (Lambert ve Diğ., 

2001: 236;  Gül ve Diğ., 2008: 7), örgütsel bağlılık (Babajide ve Diğ., 2010: 1; Gül ve Diğ., 2008: 

7), örgütsel adalet algısı (Örücü ve Özafşarlıoğlu, 2013: 345), tükenmişlik (Yıldız ve Diğ., 

2013: 161; Telli ve Diğ., 2012: 142), örgütsel vatandaşlık ve aşırı iş yükü (Çelik ve Çıra, 2013: 

11) , örgütsel özdeşleşme (Polat ve Meydan, 2010: 160), lider-üye etkileşimi (Şahin, 2011: 277), 

algılanan yeni iş fırsatı ile üstlerden ve çalışma arkadaşlarından alınan sosyal destek (Özel, 

2015: 81) değişkenleri ile  çalışanların işten ayrılma niyeti üzerinde ilişki olduğu ortaya 

konmuştur. Çalışanların işten ayrılma niyetini etkileyen değişkenlerin işletmeler tarafından 
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belirlenerek önlemler alınması, işletmenin rekabet avantajına katkı sağlayacak yetenekli 

çalışanları elde tutmalarını sağlayacaktır. 

3. İş Stresi ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki İlişki 

 Stresli bir ortamda çalışanlar maruz kaldıkları fizyolojik ve psikolojik sonuçlar 

sonrasında işletme hakkında olumsuz duygular beslemektedir. Bunun sonucunda çalışanlar 

tükenmişlik, iş tatmininde ve örgüte duyulan bağlılıkta azalma, iş performansında düşüş, işe 

devamsızlık yaşayacak ve işten ayrılma derecesine kadar varacak olan işten ayrılma niyeti 

içerisine girecektir.  

 Farklı meslek grupları üzerinde yapılan iş stresi ve işten ayrılma niyeti arasındaki 

ilişkiyi belirleyen bir çok çalışmada, işten ayrılma niyetinin iş stresinden etkilendiği 

sonucuna varılmaktadır (Hwang ve Diğ., 2014: 70; Boyas ve Diğ., 2012: 59; Adebayo ve 

Ogunsina, 2011: 14;  Iqbal ve Diğ., 2014: 19; Mosadeghrad ve Diğ., 2011: 177; Mosadeghrad, 

2013: 173; YehveYu, 2009: 3459; Mxenge ve Diğ., 2014: 26; Noor ve Maad, 2008: 97; Fong ve 

Mahfar, 2013: 37;  Liyanage ve Diğ., 2014: 289; Karamzade ve Diğ., 2014: 68; Arshadi ve 

Damiri, 2013: 708; Turunç ve Diğ., 2010: 89).       

4. Çalışmanın Amacı 

 Çalışmanın amacı Sakarya ilinde otomotiv sektöründe faaliyet gösteren bir işletmede 

çalışanların iş stres düzeyleri ve işten ayrılma niyeti düzeyleri ile demografik özellikler 

arasında anlamlı farklılık düzeylerini ve iş stresi ile işten ayrılma niyeti arasındaki ilişki ve 

etki seviyesini incelemektir. Çalışmada yer alan amaçlara ulaşmak için aşağıdaki sorulara 

yanıt aranacaktır. 

 Çalışanların demografik özellikleri ile iş stres düzeyleri arasında anlamlı fark var mıdır? 

 

 Çalışanların demografik özellikleri ile işten ayrılma niyeti düzeyleri arasında anlamlı 

fark var mıdır? 

 Çalışmada yer alan sorulara yanıt arandıktan sonra çalışmanın temel hipotezi olan,  

işletmede çalışanların iş stres düzeyleri ile işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkiyi ölçen 

hipotez şu şekildedir; 

H1: Otomotiv sektöründe yer alan işletmede çalışanların iş stres düzeyleri ile işten 

ayrılma niyeti arasında anlamlı ve pozitif ilişki vardır. 

4.1.  Çalışmanın Yöntemi 

 Çalışma Sakarya ilinde otomotiv sektöründe yer alan özel bir işletmede çalışanlar 

üzerinde yapılmıştır. Çalışanlardan verilerin toplanmasında anket yönteminden 

yararlanılmıştır. Çalışmada kullanılan yöntem, olasılığa dayalı olmayan yöntemlerden 

ankete cevap veren herkesin örneğe dâhil edildiği model olan kolayda örnekleme modelidir 

(Altunışık ve Diğ., 2004: 129). Çalışma kapsamında 329 anket uygulanmıştır. 

 Çalışmada kullanılan ölçekler literatür taraması sonucu daha önce uygulanan 

anketlerden elde edilmiştir. Çalışanların iş stresi düzeylerini ölçmek amacıyla House ve 

Rizzo tarafından geliştirilen ve Efeoğlu tarafından Türkçe ’ye çevrilen iş stresi ölçeği 

kullanılmıştır (Efeoğlu, 2006: 70). İş stresi ölçeği toplamda yedi sorudan oluşmakta ve 5’li 

likert ölçeği ile cevaplandırılmaktadır (1=Kesinlikle katılmıyorum – 5=Kesinlikle 

Katılıyorum). Ölçeğin çalışmadaki güvenirlilik değeri olan Cronbach Alpha değeri 0,878 

olarak belirlenmiştir. Çalışmanın ikinci değişkeni olan işten ayrılma niyetini ölçmek için 

Elmas’ın yüksek lisans tezinde kullandığı Rosin ve Korabik (1995) tarafından kullanılan işten 
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ayrılma niyeti ölçeği kullanılmıştır (Elmas, 2012: 60). İşten ayrılma niyeti ölçeği toplamda 

dört sorudan oluşmakta ve 5’li likert ölçeği ile cevaplandırılmaktadır (1=Kesinlikle 

katılmıyorum – 5=Kesinlikle Katılıyorum). Ölçeğin çalışmadaki güvenirlilik değeri olan 

Cronbach Alpha değeri 0,968 olarak belirlenmiştir. 

 Anket tekniği ile elde edilen veriler “Statistical Packages for the Social Science (SPSS) 

22” paket programı ile yorumlanarak sonuçlara ulaşılmaya çalışılmıştır. Verilerin 

değerlendirilmesinde “Bağımsız T testi”, “Tek yönlü varyans (one-way anova) analizi testi”, 

korelasyon ve basit doğrusal regresyon analizleri kullanılmıştır.  

4.2.  Çalışmanın Bulguları 

 Çalışma kapsamında yer alan işletmede yer alan çalışanların demografik 

özelliklerinin frekans ve yüzde değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1: Demografik Özelliklerin Frekans ve Yüzde Dağılımları 

Faktör Değişken F % 

Yaka Beyaz 101 30,7 

  Mavi 228 69,3 

Cinsiyet Erkek 301 91,5 

  Kadın 28 8,5 

Yaş 18-25 45 13,7 

 
26-30 75 22,8 

 
31-35 76 23,1 

 
36-40 68 20,7 

  41 + 65 19,8 

Medeni Durum Bekâr 93 28,3 

 
Evli 233 70,8 

  Diğer 3 0,9 

Çocuk Sayısı Çocuk Yok 117 35,6 

 
1 75 22,8 

 
2 96 29,2 

 
3 31 9,4 

  4 + 10 3,00 

İş Hayatı Yıl 0-2 18 5,5 

 
3-5 63 19,1 

 
6-8 54 16,4 

 
9-11 52 15,8 

 
12-14 39 11,9 

  15 + 103 31,3 

Gelir Durumu 1001 - 3000 TL 239 72,6 

 
3001- 5000 TL 54 16,4 

 
5001 - 7000 TL 23 7,00 

  7001 - 9000 TL 13 4,00 

 Çalışma kapsamında Sakarya ilinde otomotiv sektöründe yer alan bir özel işletme 

çalışanlarının iş stresi ve işten ayrılma niyeti tutumlarının demografik özelliklerine (yaka, 

yaş, medeni durum, çocuk sayısı, iş hayatında geçirilen süre ve gelir durumu) göre anlamlı 

farklılık düzeyleri incelenmiştir. Sadece çalışanların sahip oldukları yaka durumları ve 
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ortalama aylık gelirlerine göre hem iş stresi tutumları hem de işten ayrılma niyeti tutumları 

arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Anlamlı farklılık bulunan sonuçlar tablolaştırılarak 

aşağıda verilmiştir. 

 Çalışanların yakaları ve iş stresi tutumları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla elde 

edilen verilere bağımsız T testi uygulanmıştır. İlgili test sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2: Çalışanların Yaka Farklılıklarına Göre İş Stresi Tutumlarına İlişkin Bağımsız  

T Testi Sonuçları 

 

Değişken Yaka N X ss t sd p 

Stres Beyaz 101 2,91 0,979 -7,785 327 0,00* 

  Mavi 228 3,77 0,909       

  *p<0,05 

 Tablo 2 incelendiğinde, çalışmaya dâhil olan çalışanların sahip oldukları yaka ve iş 

stresi tutumları arasında anlamlı bir fark olduğu anlaşılmaktadır (p<0,05). Tablo verileri 

incelendiğinde, mavi yaka çalışanların (x=3,77) beyaz yaka çalışanlardan  (x=2,91) daha fazla 

iş stresi tutumuna sahip oldukları gözlemlenmiştir. 

 Çalışanların yakaları ve işten ayrılma niyeti tutumları arasındaki ilişkiyi incelemek 

amacıyla elde edilen verilere bağımsız T testi uygulanmıştır. İlgili test sonuçları Tablo 3’te 

verilmiştir. 

 

Tablo 3: Çalışanların Yaka Farklılıklarına Göre İşten Ayrılma Niyeti Tutumlarına İlişkin 

Bağımsız T Testi Sonuçları 

Değişken Yaka N X ss t sd p 

İşten Ayrılma 

Niyeti 

Beyaz 101 2,53 1,251 -8,857 327 0,00* 

Mavi 228 3,85 1,248       

  *p<0,05 

 Tablo 3 incelendiğinde, çalışmaya dâhil olan çalışanların sahip oldukları yaka ve işten 

ayrılma niyeti tutumları arasında anlamlı bir fark olduğu anlaşılmaktadır (p<0,05). Tablo 

verileri incelendiğinde, mavi yaka çalışanların (x=3,85) beyaz yaka çalışanlardan (x=2,53) 

daha fazla işten ayrılma niyeti tutumuna sahip oldukları gözlemlenmiştir. 

 Çalışanların ortalama aylık gelir durumları ve iş stresi tutumları arasındaki ilişkiyi 

incelemek amacıyla elde edilen verilere tek yönlü varyans (one-way anova) analizi testi 

uygulanmıştır. İlgili test sonuçlarına göre; betimsel istatistikler Tablo 4’te ve tek yönlü 

varyans (one-way anova) analizi sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 4: Çalışanların Ortalama Aylık Gelir Farklılıklarına Göre İş Stresi Ölçeği Puanlarının 

Betimsel İstatistikleri 

Ortalama Aylık Gelir N X SS 

1001 -3000 TL 239 3,72 0,943 

3001 - 5000 TL 54 2,97 0,942 

5001 - 7000 TL 23 3,01 1,023 

7001 - 9000 TL 13 2,72 1,087 

 



                                                                                                                     

Bora Yenihan & Mert Öner & Kemal Çiftyıldız 

 

 

[44] 

 

Tablo 5: Çalışanların Ortalama Aylık Gelir Farklılıklarına Göre İş Stresi Tutumlarına İlişkin 

One-Way Anova Testi Sonuçları 

Varyansın Kaynağı 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P Anlamlı Fark 

Gruplar arası 40,425 3 13,475 14,786 0,00* 1001 - 3000 TL & 

Tüm Gelir 

Grupları 

Gruplar içi 296,176 325 0,911 
  

Toplam 336,600 328       

  *p<0,05 

 Tablo 5 incelendiğinde çalışmaya dâhil olan çalışanların iş stresi tutumları arasında 

sahip oldukları ortalama aylık gelir bakımından anlamlı bir fark olduğu belirtilmektedir 

(p=0,00<0,05). Ortalama aylık gelir arası farkların hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin sonuçlarına göre, 1001-3000 TL ortalama aylık 

gelire sahip çalışanların (x=3,72) iş stresi tutumlarının diğer ortalama aylık gelire sahip 

çalışan gruplarına göre daha yüksek olduğu gözlemlenmektedir. 

 Çalışanların ortalama aylık gelir durumları ve işten ayrılma niyeti tutumları 

arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla elde edilen verilere tek yönlü varyans (one-way 

anova) analizi testi uygulanmıştır. İlgili test sonuçlarına göre betimsel istatistikler Tablo 6’da 

ve tek yönlü varyans (one-way anova) analizi sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 6: Çalışanların Ortalama Aylık Gelir Farklılıklarına Göre İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği 

Puanlarının Betimsel İstatistikleri 

Ortalama Aylık Gelir N X SS 

1001 -3000 TL 239 3,81 1,267 

3001 - 5000 TL 54 2,66 1,277 

5001 - 7000 TL 23 2,36 1,16 

7001 - 9000 TL 13 2,07 1,243 

Tablo 7: Çalışanların Ortalama Aylık Gelir Farklılıklarına Göre İşten Ayrılma Niyeti 

Tutumlarına İlişkin One-Way Anova Testi Sonuçları 

Varyansın Kaynağı 
Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P Anlamlı Fark 

Gruplar arası 115,579 3 38,526 24,211 0,00* 
1001 - 3000 TL & 

Tüm Gelir Grupları 
Gruplar içi 517,152 325 1,591 

  
Toplam 632,731 328       

  *p<0,05 

 Tablo 7 incelendiğinde çalışmaya dâhil olan çalışanların işten ayrılma niyeti tutumları 

arasında sahip oldukları ortalama aylık gelir bakımından anlamlı bir fark olduğu 

anlaşılmaktadır (p<0,05). Ortalama aylık gelir arası farkların hangi gruplar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testinin sonuçlarına göre, 1001-3000 TL 

ortalama aylık gelire sahip çalışanların (x=3,81) iş stresi tutumlarının diğer ortalama aylık 

gelire sahip çalışan gruplarına göre daha yüksek olduğu gözlemlenmektedir. 

 Çalışmada yer alan “Otomotiv sektöründe yer alan işletmede çalışanların iş stres 

düzeyleri ile işten ayrılma niyeti arasında anlamlı ve pozitif ilişki vardır” hipotezini test 

etmek için Pearson Korelasyon analizi ve basit doğrusal regresyon testi yapılmıştır. İlgili 

testlerin sonuçları Tablo 8 ve Tablo 9’da verilmiştir. 
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Tablo 8: İş Stresi ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki İlişkiye İlişkin Korelasyon Analizi 

Sonuçları 

  İşten Ayrılma Niyeti 

İş Stresi ,734* 

*p<0,01 

 Tablo 8 incelendiğinde, çalışmaya dâhil olan çalışanların iş stresi tutumları ile işten 

ayrılma niyeti tutumları arasında anlamlı ve yüksek derecede pozitif bir ilişki bulunmaktadır 

(p<0,01). Bu sonuca göre, literatürde daha önce yapılan çalışmalarla paralel bir sonuç elde 

edildiği gözlemlenmektedir. Tablo 8’den elde edilen veriler sonucu çalışmanın ana hipotezi 

olan “Otomotiv sektöründe yer alan işletmede çalışanların iş stres düzeyleri ile işten ayrılma 

niyeti arasında anlamlı ve pozitif ilişki vardır” kabul edilmektedir. 

 Tablo 8 verilerini desteklemek amacıyla iş stresi ve işten ayrılma niyeti arasındaki 

ilişkinin etkisi ve yönünü ölçmek amacıyla basit doğrusal regresyon analizi uygulanmıştır. 

Doğrusal regresyon analizi sonuçları Tablo 9’da verilmiştir. 

 

Tablo 9: İş Stresi ve İşten Ayrılma Niyeti Regresyon Analizi Sonuçları 

  İşten Ayrılma Niyeti   

  ß t F p(sig) 

İş Stresi 1,006 19,357 381,693 0,00 

  R2 = 0,539 

 

 Tablo 9’da yer alan veriler incelendiğinde, Anova testi sonucu elde edilen sig.(p) 

değeri modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu göstermektedir (p<0,05). Çalışmada 

elde edilen R2 katsayısı 0,539 olarak bulunmuştur. Bu sonuca göre, işten ayrılma niyetindeki 

%53,9’luk bir değişme iş stresine bağlı olarak açıklanırken, %47,1’lik değişme diğer 

değişkenlere göre açıklanmaktadır. Katsayı tablosunda yer alan verilere göre regresyon 

denklemi aşağıdaki gibi yapılmaktadır. 

 İşten Ayrılma Niyeti = - 0,081 +  1,006*İş Stresi 

 Regresyon modeline göre, iş stresindeki bir birimlik artış işten ayrılma niyetinde 

1,006 birimlik artışa neden olacaktır. Bu sonuç iş stresi ile işten ayrılma niyeti arasında 

pozitif yönlü bir ilişki olduğunu, yani iş stresinde artış olduğunda işten ayrılma niyetinin de 

artış göstereceğini belirtmektedir.  

Sonuç 

 Günlük yaşamının büyük bölümünü iş ortamında geçiren insanlar, iş ortamından 

kaynaklı taleplerden gelen baskıları karşılayamama durumunda fizyolojik ve psikolojik 

gerilimler yaşamaktadır. Yaşanılan bu gerilim sonrası iş stresi oluşmakta ve hem çalışan hem 

de işletme açısından olumsuz sonuçlar doğmaktadır. Çalışanın hissettiği iş stresi düzeyi artış 

gösterdiğinde çalışan, işine ve işyerine karşı olumsuz tutum besleyecek ve işten kaynaklı 

talepleri karşılayamama durumunda işten ayrılma niyetine sahip olacaktır. İşten ayrılma 

niyetine sahip olan çalışanın iş performansı ve verimliliği düşüş gösterirken işe devamsızlığı 

artış gösterecektir. İşten ayrılma niyetinin çalışan tarafından eyleme dönüştürülmesi 

işletmeye ek maliyetler yükleyecektir. İş stresi ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkinin 

incelenmesi işletmeler açısından son derece önemli hale gelmektedir. 
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 Bu çalışmada bir otomotiv işletmesinde mavi yakalı ve beyaz yakalı çalışanlar 

üzerinde iş stresi ve işten ayrılma niyeti konularında bir anket çalışması yapılmıştır. Yapılan 

anket sonucunda mavi yakalı ve beyaz yakalı çalışanların iş stresi tutumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Buna göre, mavi yakalı çalışanların 

beyaz yakalı çalışanlara göre daha yüksek iş stresi tutum puanına sahip oldukları 

görülmüştür. Benzer şekilde mavi yakalı ve beyaz yakalı çalışanların işten ayrılma niyeti 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Buna göre, mavi yakalı 

çalışanların beyaz yakalı çalışanlara göre daha yüksek işten ayrılma niyeti tutum puanına 

sahip oldukları görülmüştür. Yapılan çalışmanın bir diğer önemli bulgusu ise işletmede 

çalışanların gelir durumlarının düşüklüğüne göre iş stresi ve işten ayrılma niyeti 

tutumlarının yüksek olduğunu göstermektedir. Buna göre, 1001 – 3000 TL arası gelire sahip 

olan çalışanlar daha yüksek gelire sahip çalışanlara göre daha fazla iş stresi ve işten ayrılma 

niyeti tutum puanına sahiptirler. Ankette yer alan diğer demografik özellikler açısından iş 

stresi ve işten ayrılma niyeti arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 

 Çalışmanın ana hipotezi olan iş stresi ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkiyi 

incelemek adına yapılan korelasyon ve regresyon analizine göre iş stresi ve işten ayrılma 

niyeti arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki bulunmuştur. Bunun yanında çalışmanın 

kapsamında yer alan işletmede çalışanların iş stresinin işten ayrılma niyetini etkilediği 

sonucuna varılmıştır. 

 Çalışma sonuçları işletme yöneticileri açısından değerlendirildiğinde emek yoğun bir 

sektör olan otomotiv sektöründe mavi yakalı çalışanların işten kaynaklı stres düzeylerinin 

araştırılması ve buna bağlı olarak strese yol açan işten kaynaklı faktörlerin belirlenmesi 

önemli yer tutmaktadır. Mavi yakalı çalışanların iş stresi kaynakları olarak fazla çalışma 

süreleri, vardiyalı çalışma sistemi, kısa süreli dinlenme süreleri, düşük gelir, ergonomik 

sorunlar, monoton iş süreçleri, iş kazası ve meslek hastalığı riski vb. faktörler olduğu 

görülmektedir. İşletme yönetimlerinin bu faktörler doğrultusunda çalışanlar üzerinde aşırı 

stresi ortadan kaldıracak şekilde yeniden düzenleme yoluna gitmeleri gerekmektedir. İş 

stresi oluşturan faktörleri dengede tutan işletme yöneticileri çalışanlarının iş stresinden 

kaynaklı işten ayrılma niyetlerini de azaltmayı başaracaktır ve hem çalışanlarının 

performanslarını ve verimliliklerini yükseltme şansı bulacak hem de işletmenin yeni eleman 

alım, eğitim vb. masraflarından kaçınmış olacaktır. 

 Çalışmanın sonuçları araştırmacılar yönünden de değerlendirilebilir. Literatürde iş 

stresi ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmalar genel olarak beyaz 

yaka olarak nitelendirilen çalışanlar üzerine yapılan çalışmalardan oluşmaktadır. Mavi 

yakalı çalışanlar üzerine yapılacak yeni çalışmaların literatüre katkısı olacağı 

düşünülmektedir. 
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